
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

ГОРОД-ГЕРОЙ НОВОРОССИЙСК

ПРИКАЗ

от «ЛГ>> 08.2025 г. № J

г. Новороссийск

Об организации проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в муниципальном образовании 

город-герой Новороссийск в 2025-2026 учебном году

В соответствии с приказом министерства образования и науки 
Краснодарского края «Об организации проведения школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников на территории Краснодарского края в 
2025-2026 учебном году» приказываю:

1. Провести в 2025-2026 учебном году в условиях информационной 
безопасности и согласно организационно-технологической модели проведения 
школьного этапа всероссийской олимпиады школьников (далее - ШЭ ВсОШ), 
утвержденной 02 сентября 2024 года, школьный этап всероссийской олимпиады 
школьников в сроки и в местах согласно приложению № 1 к данному приказу.

2. Назначить Амирбекову Людмилу Анатольевну, главного специалиста 
МКУ «Центр развития образования», ответственным лицом в МО город-герой 
Новороссийск за организацию и проведение школьного этапа ВсОШ 
(муниципальный координатор).

3. Утвердить состав школьных координаторов, ответственных лиц в ОО за 
организацию и проведение школьного этапа ВсОШ в 2025 -2026 учебном году, 
получение и тиражирование заданий (Приложение № 2).

4. МКУ «Центр развития образования» (Тимченко Е. Л.):
4.L Организовать организационно-методическое сопровождение ОО в 

подготовке и проведении школьного этапа ВсОШ.
4.2. Оказать методическую помощь в подготовке заданий для проведения 

школьного этапа всероссийской олимпиады школьников по географии, 
иностранным языкам (английский, немецкий, французский, испанский, китайский, 
итальянский), истории, искусству (мировая художественная культура), 
литературе, обществознанию, основам безопасности и защиты Родины, праву, 
русскому языку, труду (технологии), физической культуре, экологии, экономике.

4.3. Обеспечить мониторинг:
а) передачи кодов каждому учащемуся;
б) участия в школьном этапе (включая учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов) 

по каждой предметной олимпиаде не позднее 18.00 в день проведения 
олимпиады;

в) результативности участия в ШЭ ВсОШ после проверки олимпиадных 
работ;



4.4.Организовать информирование образовательных организаций, 
обучающихся, родителей (законных представителей) о требованиях к 
проведению школьного этапа ВсОШ с учетом использования информационно­
коммуникационных технологий, в том числе через публикацию нормативно­
правовых актов, методических и аналитических материалов через средства 
массовой информации, официальные сайты управления образования и МКУ ЦРО 
в сети «Интернет», социальные сети.

5.Руководителям общеобразовательных организаций:
5.1. Обеспечить качественную подготовку и проведение школьного этапа 

ВсОШ в соответствии с Порядком проведения всероссийской олимпиады 
школьников и санитарными правилами СП 2.4.3648-20, организационно­
технологической моделью (ОТМ) проведения ШЭ ВсОШ в 2025-2026 учебном 
году в МО город-герой Новороссийск.

5.2. Обеспечить возможность участия в школьном этапе ВсОШ всех 
желающих, в том числе с ОВЗ и детей-инвалидов.

5.3. Предусмотреть возможность удаленного участия в Олимпиаде в 
зависимости от эпидемиологической ситуации или по другим существенным 
причинам.

5.4. Обеспечить технические условия для проведения школьного этапа 
ВсОШ: компьютеры, доступ 00 к информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет».

5.5. Обеспечить актуализацию данных в ФИС ОКО о численности 
обучающихся до 09.09.2025 г.

5.6. Обеспечить широкое информирование обучающихся, родителей 
(законных представителей) о сроках, местах, требованиях к проведению 
школьного этапа ВсОШ по 24 предметам, в том числе с учетом использования 
информационно-коммуникационных технологий, через сайт ОО, электронные 
дневники, социальные сети и другие способы информирования.

5.7. Обеспечить проведение совещаний, рабочих групп в ОО с учителями по 
вопросам выполнения мероприятий организационно-технологической модели 
еженедельно.

5.8. Сформировать списки участников по предметам и классам на основании 
заявлений родителей до 09.09.2025 года, обеспечить хранение документов ШЭ 
ВсОШ до 15 сентября года, следующего за годом проведения.

5.9. Обеспечить получение заданий по 18 предметным олимпиадам на сайте 
Центра развития образования в 8-00 в день проведения школьного этапа в 
соответствии с единым графиком и получение эталонных ответов на задания 
предметных олимпиад после окончания школьного этапа олимпиады в 
соответствии с единым графиком.

5.10. Обеспечить информационную безопасность при тиражировании 
текстов заданий в количестве, соответствующем количеству участников каждой 
предметной олимпиады по классам.

5.11. Обеспечить передачу кодов для участия в олимпиадах по астрономии, 
биологии, информатике, математике, физике, химии на платформе Фонда 
«Талант и успех» (не позднее 5 рабочих дней до начала Олимпиады) и 
информирование муниципального координатора о получении кодов участниками 
школьного этапа ВсОШ.

5.12. Взять под личный контроль заполнение мониторинга участия в ШЭ 
ВсОШ (включая учащихся с ОВЗ и детей-инвалидов) по каждой предметной



олимпиаде не позднее 18.00 в день проведения олимпиады и мониторинга 
результативности участия в ШЭ ВсОШ после проверки олимпиадных работ.

5.13. Взять под личный контроль сбор заявлений-согласий родителей 
(ознакомление с Порядком проведения ВсОШ, согласие на обработку 
персональных данных и на распространение персональных данных), в том числе 
заявлений родителей участников школьного этапа ВсОШ с ОВЗ и детей- 
инвалидов для создания специальных условий.

5.14. Организовать награждение победителей и призеров школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников до 20.11.2025 г.

6. Школьным координаторам ВсОШ:
6.1. По итогам предметной олимпиады определить количество победителей и 

призеров, исходя из квоты 40% от численности участников школьного этапа 
предметной олимпиады, набравших не менее 35% от максимального количества 
баллов в соответствующей возрастной группе, причем победителей должно быть 
не более 10% от общего количества победителей и призеров, оформив 
необходимые приложения (протокол работы жюри, итоговые рейтинговые таблицы 
по параллелям, классам в зависимости от технического задания предметной 
олимпиады).

6.2. По итогам каждой предметной олимпиады сдать в МКУ ЦРО протокол, 
заверенный подписью руководителя общеобразовательной организации, и 
рейтинговую таблицу в электронной форме в течение трех дней после окончания 
апелляционного периода, в соответствии с графиком (Приложение №3).

6.3. Обеспечить размещение на сайтах образовательных организаций 
протоколов и рейтинговых таблиц в течение трех дней после окончания 
апелляционного периода, в соответствии с графиком в приложении №3.

6.4. Обеспечить своевременное заполнение муниципального мониторинга 
проведения школьного этапа ВсОШ по ссылке 

 с соблюдением следующих сроков:https://disk.yandex.ru/iZylSRkDXlbJ5SCw
- заполнение сведений о количестве учащихся ОО по каждой параллели в 

соответствии с данными в платформе «Сетевой город» - до 09.09.2025г.;
- заполнение сведений об участниках ШЭ ВсОШ по каждому предмету - до 

16.00 часов в день проведения олимпиады;
- заполнение сведений о призерах и победителях ШЭ ВсОШ по каждому 

предмету по графику в приложении №3;
- заполнение сведений о численности уникальных участников 

(обучающихся, принявших участие в ШЭ ВсОШ хотя бы по одному предмету, в 
том числе обучающихся с ОВЗ) - до 23.10.2025г.

7. Контроль за исполнением данного приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Шипицыну Л.В.

Начальник управления образования

С приказом ознакомлены:

Е.И. Середа

Л.В. Шипицына
Е.Л. Тимченко
Л.А. Амирбекова

https://disk.yandex.ru/iZylSRkDXlbJ5SCw


Приложение № 1 
к приказу Управления образования

График и места проведения школьного этапа
всероссийской олимпиады школьников в МО город Новороссийск в 2025-2026 учебном году

Сроки Общеобразовательный предмет Дата Класс Время Класс Время Класс Время Место
10-13 сентября Испанский язык 10.09.25 5-6 класс 13.00-14.30 7-8 класс 13.00-15.15 9-11 класс 13.00-15.15 ОО

Итальянский язык 11.09.25 5-6 класс 13.00-15.00 7-8 класс 13.00-15.00 9-11 класс 13.00-15.00 ОО
Китайский язык 12.09.25 5-6 класс 13.00-14.00 7-8 класс 13.00-14.15 9-11 класс 13.00-14.30 ОО
Право 13.09.25 9-11 класс 13.00-15.00 ОО

15-20 сентября История 15.09.25 5-6 класс 10.00-11.30 7-8 класс 10.00-11.30 9, 10, И класс 10.00-11.30 ОО
Литература 16.09.25 5-6 класс 13.00-14.30 7-8 класс 13.00-15.00 9. 10-11 класс 14.00-17.20 ОО
Немецкий язык 17.09.25 5-6 классы 13.00-14.30 7-8 класс 14.00-16.15 9, 10-11 класс 13.00-16.00 ОО
Основы безопасности и защиты Родины 18.09.25 5-6 классы 13.00-14.00 7-8 класс 14.00-15.00 9, 10,11 класс 15.00-16.00 ОО
Труд (технология) 19.09.25 5-6,7 класс 10.00-11.30 8-9 класс 10.00-11.30 10-11 класс 10.00-11.30 ОО

22-27 сентября Искусство (МХК) 22.09.25 5-6 класс 13.00-14.00 7-8 класс 13.00-15.15 9-11 класс 13.00-16.00 ОО
Физическая культура 24.09.25 5-6 класс 10.00-10.45 7-8 класс 13.00-13.45 9-11 класс 13.00-13.45 ОО

Экология 25.09.25 9-11 класс 13.00-13.45 ОО
Экономика 26.09.26 5-7 класс 13.00-14.30 8-9 класс 13.00-15.00 10-11 класс 13.00-15.30 ОО

23 сентября Астрономия 23.09.25 5-11 класс 08.00-20.00 «Сириус»
29 сентября - Г еография 29.09.25 5-6 класс 10.00-1 1.45 7-8 класс 13.00-14.00 9-11 класс 13.00-14.30 ОО

4 октября Русский язык 01.10.25 4-6 класс 10.00-11.00 7-8 класс 11.00-12.30 9, 10-11 класс 12.30-14.30 ОО
Французский язык

----------------------- ----------
02.10.25
ЗЛ HQ

5-6 класс 13.00-13.45 7-8 класс 13.00-14.00 9-11 класс 13.00-14.30 ОО

30 сентября
6-11 октября Английский язык 06.10.25

□-11 класс
5-6 класс

ия.он-zu.uo
13.00-14.00 7-8 класс

------..........—.—___ __
13.00-14.30 9-11 класс 13.00-15.00

«Сириус»
ОО

Обществознание 09.10.25 5-6 класс 13.00-13.45 7-8 класс 13.00-14.00 9-11 класс 14.00-15.30 ОО

7 октября Биология 07.10.25 5-6 класс 08.00-20.00 «Сириус»

8 октября Биология 08.10.25 7-11 класс 08.00-20.00
_—--- ---------------

«Сириус»

14 октября

15 октября

Математика

Математика

14.10.25

15.10.25

4-6 класс

7-11 класс

08.00-20.00

08.00-20.00
«Сириус»

«Сириус»

16 октября Химия 16.10.25 5-11 класс 08.00-20.00 «(ириу с»

20 октября Информатика (профиль «Робототехника») 20.10.25 5-11 класс 08.00-20.00 «Сириус» I

21 октября Информатика(профиль Программирование») 21.10.25 5-11 класс 08.00-20.00
—

«Сириус»

22 октября Информатика (профиль «Информационная 22.10.25 5-11 класс 08.00-20.00 «Сириус»
безопасность»)

23 октября Информатика (профиль «Ис кусствен и ы й 23.10.25 5-11 класс 08.00-20.00 «Сириус»
интеллект»)



Приложение №2 
к приказу Управления образования 

от^ТТ#:
Список школьных координаторов школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников в 2025-2026 учебном году

№ ФИО Должность ОО

1. Алешина Наталия Николаевна заместитель директора по УВР ЧОУ «Гимназия №1»

2.
Васильева Юлия Викторовна заместитель директора по НМЭР МАОУ гимназия №2

3. Лукияник Светлана Николаевна заместитель директора по НМР МАОУ лицей «МТ»

4. Дегтярева Александра Владимировна учитель английского языка МБОУ гимназия № 4 
имени адмирала 
Г.А.Угрюмова

5. Дроздова Юлия Владимировна заместитель директора по УВР МАОУ гимназия №5 
им.В.А.Голикова

6. Бойко Галина Алексеевна заместитель директора по НМР МАОУ гимназия №6

7. Курочкина Светлана Николаевна заместитель директора по НМР МБОУ гимназия №7

8. Жигулина Анастасия Геннадьевна заместитель директора по НМР МБОУ гимназия №8

9. Козуб Ольга Владимировна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №10

10. Васильева Елена Сергеевна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №11

И. Купреева Валентина Борисовна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №12

12. Макарова Анна Александровна заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №14

13. Зулькарнаева Валентина Андреевна заместитель директора по УВР МБОУ ООШ№15 
им.Е.Я.Савицкого

14. Айбазова Александра Анзоровна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №16

15. Батрасова Ирина Михайловна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №17

16. Микаелян Карен Саакович заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №18 
им.В.К.Коккинаки

17. Давлетбаева Карина Витальевна заместитель директора по НМР МАОУ СОШ №19

18. Иванисова Татьяна Васильевна заместитель директора по НМР МБОУ гимназия №20

19. Баховская Алена Игоревна учитель МБОУ СОШ №21

20. Березовская Екатерина Ивановна заместитель директора по УВР МАОУ СОШ №22

21. Белицкая Оксана Викторовна заместитель директора по НМР МАОУ СОШ №23

22. Баскакова Елена Валентиновна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №24 
имени генерала 
Н.Н.Раевского

23. Брижевская Ирина Геннадьевна заместитель директора по НМР МБОУ ООШ №25

24. Кузьмина Оксана Вениаминовна заместитель директора по УВР МБОУ СОШ №26 
имени Героя 

Российской Федерации 
Палатиди А.И.

25. Сливканич Людмила Николаевна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №27

26. Позднякова Елена Александровна учитель истории МАОУ СОШ №28



27. Волкова Елена Вячеславовна заместитель директора НМР МБОУ СОШ №29 
им.Ю.В. Амелова

28. Лопатина Елена Анатольевна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №30

29. Зайцева Анастасия Валерьевна заместитель директора по НМР МБОУ ООШ 31 имени
Г.В.Ластовицкого

30. Игнатова Анна Борисовна заместитель директора по НМР МБОУ СОШ №32

31. Бондаренко Юлия Владимировна заместитель директора по НМР МАОУ СОШ №33

32. Мясоедов Владимир Александрович заместитель директора по НМР МАОУ СОШ №34

33. Худолей Евгения Александровна заместитель директора по НМР МАОУ СОШ №40

34. Истомина Елена Андреевна заместитель директора по УВР ТЭЛ

35. Харечко Елена Петровна учитель химии НККК

36. Рудик Елена Леонидовна заместитель директора по НМР ЧОУ СОШ 
«Личность»

37. Макарова Елена Борисовна заместитель директора по НМР НПЛ

Директор МКУ «Центр развития образования» Е.Л. Тимченко



Приложение №3 
к приказу Управления образования 

от

График предоставления протоколов работы жюри и итоговых рейтинговых таблиц ШЭ 
__ ВсОШ в МКУ «Центр развития образования»__

Общеобразовательный предмет Сроки проведения 
олимпиады

Сроки предоставления протоколов 
жюри и итоговых рейтинговых таблиц

Испанский язык 10.09.25 19.09.25
Итальянский язык 11.09.25 20.09.25
Китайский язык 12.09.25 22.09.25
Право 13.09.25 22.09.25
История 15.09.25 24.09.25
Литература 16.09.25 25.09.25
Немецкий язык 17.09.25 26.09.25
Основы безопасности и защиты
Родины

18.09.25 27.09.25

Труд (технология) 19.09.25 29.09.25
Искусство (MXК) 22.09.25 01.10.25
Астрономия 23.09.25

результатов
Физическая культура 24.09.25 03.10.25
Экология 25.09.25 04.10.25
Экономика 26.09.25 06.10.25
География
Физика

29.09.25
30.10.25

08.10.25
через 2 дня после публикации 

результатов
Русский язык 01.10.25 10.10.25
Французский язык 02.10.25 11.10.25
Английский язык 06.10.25 15.10.25
Обществознание 09.10.25 18.10.25
Биология 07.10.25 через 2 дня после публикации 

результатов
Биология 08.10.25 через 2 дня после публикации 

результатов
Математика 14.10.25 через 2 дня после публикации 

результатов
Математика 15.10.25 через 2 дня после публикации 

результатов
Химия 16.10.25 через 2 дня после публикации 

результатов
Информатика 
(«Робо тотехника»)

20.10.25 через 2 дня после публикации 
результатов

Информатика
(«Программирование»)

21.10.25 через 2 дня после публикации 
результатов

Информатика 
(«Информационная 
безопасность»)

22.10.25 через 2 дня после публикации 
результатов

Информатика «Искусственный 
интеллект»

23.10.25 через 2 дня после публикации
| результатов

Директор МКУ «Центр развития образования» Е.Л. Тимченко




